ESTADO DO MARANHÃO
Assembleia Legislativa
Instalada em 16 de fevereiro de 1835

PROJETO DE RESOLUÇÃO LEGISLATIVA Nº            /2025

Concede a Medalha do Mérito Legislativo “Negro Cosme” ao Desembargador Raimundo Nonato Neris Ferreira.

Art. 1º - Fica concedida a Medalha do Mérito Legislativo “Negro Cosme” ao Desembargador Raimundo Nonato Neris Ferreira.

Art. 2º - Esta Resolução Legislativa entrará em vigor na data de sua publicação.

Plenário “Nagib Haickel” do Palácio Manuel Beckman, em São Luís (MA), 19 de novembro de 2025.

Iracema Vale
Deputada Estadual

JUSTIFICATIVA

Bacharel em Direito pela Universidade Federal do Maranhão na Turma de janeiro de 1985, ingressou na Magistratura, como Juiz de Direito em 29 de setembro de 1989, sendo eleito, pelo critério de antiguidade, ao cargo de Desembargador do Tribunal de Justiça do Maranhão em 23 de outubro de 2024, tomando posse nesta mesma data.
Em 2021, licenciou-se em Música pela Universidade Estadual do Maranhão. Atuou como advogado e chefe da Procuradoria Judicial, na Procuradoria do Município de São Luís/MA, entre os anos de 1986 e 1989. Ingressou na magistratura em 29 de dezembro de 1989, como Juiz de Direito Substituto, com passagens pelas comarcas de Presidente Dutra, Dom Pedro, São Domingos e Colinas, pertencentes à 14ª Zona Judiciária do Estado.
Foi Juiz Titular das comarcas de Passagem Franca, Tutóia, Vitorino Freire, Balsas e Pinheiro, sendo promovido à Comarca da Capital em agosto de 1997. Em São Luís atuou como Juiz da Central de Inquéritos, da Turma Recursal dos Juizados Especiais, e foi Juiz Titular do 5° Juizado Especial, da 5ª Vara da Fazenda Pública e da 9ª Vara da Fazenda Pública. Foi Diretor do Fórum da Capital entre 2022 e 2023.
Exerceu a função de Juiz Eleitoral nas Zonas Eleitorais das comarcas em que foi titular e atuou como Juiz Auxiliar da Corregedoria e da Presidência do Tribunal Regional Eleitoral do Maranhão, durante a gestão do Des. Froz Sobrinho (2012-2014).
Em 26 de outubro de 2023 foi nomeado Desembargador Substituto pelo critério de merecimento, no Tribunal de Justiça do Maranhão. Posteriormente, foi eleito Desembargador pelo critério de antiguidade, tomando posse em 23 de outubro de 2024. Atualmente, integra a 1ª Câmara Criminal do Tribunal de Justiça.

image1.png

oleObject1.bin
[image: image1.png]